

CIĘST OGŁOSZEŃ

Wzrost miesięczny przed latem 20 groszy, w trakcie 30 groszy, 20 groszy, za latem 30 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 groszy za wyraz. Najmniej 50 groszy. Tętno doświadczenia redaktorów. Zagrancza 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i świątecznych trzy a 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do czasu ich bez uprzedniego zawieszenia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbławska 1, Tel. 73.

Bedzin, Malachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WIDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Oplota.

Za spokój duszy najukochańszego męża i ojca

ś. p. Bolesława Łucywo

porucznika W. P.

Jako w drugą rocznicę śmierci odbył się dnia 27-go kwietnia o godzinie 9-ej rano nabożeństwo żałobne w kaplicy na cmentarzu Rakowickim w Krakowie i dnia 29 go b. m. o godzinie 8-ej rano w kościele parafialnym w Nivce, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza

Zona z dziećmi i rodziną

PODZIĘKOWANIE.

Wielbnemu duchowieństwu, ks. Knechcie, ks. Machowi, oraz p.p. Dudzińskiemu, Ryngowi i chorówi za przyczynienie się do uświetnienia nabożeństwa, jak również tym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przysługi drogiom nam zwiłkom

ś. p. Marji z Bleszyńskich Olszenko

składają z głębi serca Bóg zapłać

Rodzina.

2596

Premje dla kolejarzy.

WARSZAWA, 23-4 (Pat) W najbliższych dniach wyda ministerstwo kolei żelaznych rozporządzenie, w sprawie premii dla pracowników kolejowych, zajętych w służbie stacyjnej i przelotowej. Premie te mają na celu zwiększenie wydajności pracy tej kategorii pracowników.

Minister Robót Publicznych w Toruniu.

WARSZAWA, 23-4. (A.W.) W dniu 17-go b. m. godzinie 6:40 wieczór statkiem z Torunia przybył do Grudziąda Minister Robót Publicznych Rybczyński w otoczeniu osób: Dyr. Dep. Inż. Prokopenko, Naczelnika Wydziału Zęgotki Rzesznej Inż. Zaczka, oraz Dyrektora Wydziału Drog Wodnych.

Na przystanku oczekiwali Ministra Starosta Osowski, dyr. Paszkowski, dyr. Grobelny, radca Nowakowski i budowlany inżynier inż. Stołowski, poczem niezwłocznie udali się Minister na plan Wystawy, gdzie w imieniu Komiteta Pomorskiej Wystawy udzielił mu informacji dyrektor Wystawy inż. Wł. Saryusz-Bielski.

Minister interesowało się szczególnie planami Wystawy, wyrażając całkowite uznanie dla ogólnego rozplanowania oraz dla projektów poszczególnych pawilonów.

Po godzinnej wizytacji całego planu Wystawy Minister w otoczeniu osób ma towarzyszących spożył skromny posiłek w miejscowej restauracji, poczem udał się na spacer, na stację „Kociszewko”. Następnego dnia rano odjechał Minister w kierunku Torunia.

Bagiński i Wiczorkiewicz sprowokowali Maruskę.

WARSZAWA, 23-4. (Tel. w.) W wyniku kłamliwej pogłoski, jakoby Maruska rozczepiła został sprowokowany zachowanie się w wagonie Wiczorkiewicz i Bagińskiego. Niedawno Kolosowa zaczęła się obawiać chęć do dokonanych czynów i wyraziła nadzieję co do szerszego, które ich czekają w bolszewii. Wiczorkiewicz mówił o zamachu, dokonanym na szwajcarskiej WATKAWSKIM, a Bagiński miał się przezwalać wyznaczenie opinii.

KUPCA TECHNICZNEGO lub INŻYNIERA z wiadomościami handlowymi.

Chodzi o pana inteligentnego, energicznego, punktualnego, skrupulatnego, który przez długi czas zajmował stanowisko kierujące w firmie poważnej, silnej i czule wykonywanej, przywiązany jest do dysponowania i pracy samodzielnie, posiada dar łatwej orientacji i może się szybko zaznajomić z handlowym miernikiem znaczącemu przedsiębiorstwa.

Znajomości branży: górnictwa, przemysłu brzozy żelaza i metali szlachetnych.

Jezyki: poprawny niemiecki i polski koniency. Pierwszeństwo mają panowie, którzy pracowali przez czas dłuższy jako akwizytorzy i są wprowadzani w przemyśle górnictwa.

Pensja: Zł. 800 miesięcznie i tantieme.

Prócz tego poszukuje się pana z branży żelaza, który pracował kilka lat w hutach lub firmach hutowych i żelazo zakupywał i sprzedawał samodzielnie.

Panowie, którzy już akwizytorzy i mają przemysł górnictwa i niemiecki i polski koniency. Dochody: pensja miesięczna Zł. 350, ew. więcej i udział w przyb.

Upoznajcie się z taskawo ogłoszenia ofert wyszczególnione plany, życiorys, kopii świadectw i fotografii i podanie referencji.

Osobliwym przedstawieniem narazie się nie życzę.

S. SZUWART

Materiały wybuchowe—Węgiel—Żelazo—Metale
ODDZIAŁ KATOWICE, ul. 3-go Maja Nr. 7.

Hindenburg—to niebezpieczeństwo.

Stwierdza to p. Marks.

BERLIN, 23-4. (Pat) Kanclerz Marx w drodze agitacyjnej przez Przemysłowców Niemcy bawił w Mannheim, Karlsruhe i Kolonii. W Karlsruhe przyszło do wielkich manifestacji, gdyż prezydentem rządu badenkiego jest b. kandydat demokratów na prezydenta, Hellpach. Powiat ogromny pochodnie udali się do sali

teatralnej, gdzie odbyło się roczyste zebranie. Hellpach wygłosił długą mowę, charakterystyczną obecną sytuacją polityczną, zaznaczając, że niebezpieczeństwem, które grozi Niemcom na wypadek wybuchu Hindenburga są wręcz nieobliczalnie doniosłe. W Kolonii w demonstracji na rzecz Marksa brało udział przeszło 60 tys. osób.

Zjednoczenie organizacji powietrznych i chemicznych w Rosji.

MOSKWA, (Rpa.) Pod przewodnictwem Uszelichta odbyło się połączone posiedzenie wydziałów wykonawczych i przewodniczących 2 stowarzyszeń: Towarzystwa ochotniczej floty powietrznej i towarzystwa ochotniczej obrony chemicznej. Uchwalono dokonać połączenia obu towarzysztw i ich oddziałów w jedno

„Związek Towarzystw przyjaciół obrony powietrznej i chemicznej oraz przemysłu SSSR”, przy czym skrócona nazwa nowego Związku brzmi „Awjochim”. Opracowano instrukcje według których mają być dokonane stopniowo połączenie instytucji centralnych obu towarzysztw i ich oddziałów miejscowych.

Niezadowolone sterczki pieckich w Gdańsku.

GDANSK, 23-4. (A. W.) Trudne warunki gospodarcze, do których doprowadził senat przez swoją politykę antypolską, wywołują coraz silniejszą reakcję tutejszych sterczek pieckich. Przedewszystkiem firmy cudzoziemskie poważnie zastanawiają się nad skierowaniem swoich interesów w Gdańsku i przesileniem się do Gdyni — o ile stan rzeczy się nie poprawi. Wpływ tych firm działa ostrzeżwiająco na kapiektwo Gdańskie w stosunku do Polski. Chwila obecnie jest przełomowa. Berlińska polityka senatu jest poważnie zagrożona.

Z posiedzenia Komisji Pracowitych dzieł.

WARSZAWA, 23-4. (Tel. w.) W ciągu dnia dziesiątego obradowało szereg komisji.

W komisji administracyjnej w dalszym ciągu dysputowano nad piralnością czynności wyborczej do gmin wiejskich.

W komisji konstytucyjnej rozpoczęto rozprawę nad ustawą o zgromadzeniach.

W komisji skarbowej dyskutowano nad nowelą do ustawy o podatku przemysłowym.

W komisji konsultacyjnej pos. Zajątkowski i Tabaczynski interpelowali ministra Trzaskę w sprawie katastrofy pod Rogowem. Minister, udzielając wyjaśnień, odpowiedział, że się nie zgadza z najemniejszą wątpliwością, iż w danym wypadku nie mógł być czynienia ze się włą, z zamechem. Z dalszymi szczegółami prowadzonego śledztwa minister zapozna komisję na jednym z najbliższych posiedzeń.

Pos. Kapellinski interpelował w sprawie wiceministra Eberharta, który podpisał szereg umów, które były dla kolei niekorzystne. Minister odrzucił na to wyjąsknie na jednym z następnych posiedzeń.

Następnie komisja przyjęła postanowienie, zawieszające obec obowiązuje rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie wyodrębnienia kolei, a nadto uchwalono rezolucję, na podstawie której Sejm ma wybrać specjalną podkomisję, w celu opracowania nowego rozporządzenia w tej sprawie.

Polska i Czechy.

Dokończające się w naszych oczach zbliżenie polsko — czeskie, znajdujące materialny wyraz, mający się dziś podpisać układach bandowych i politycznych, usymolizowane przyjazdem do stolicy Rzeczypospolitej czeskiego ministra „praw zagranicznych, Benesa, — jest tryumfem naturalnych, życiowych sił, zwyciężym nieuchronnie obu państwom zjednoczyć we wspólnym wysiłku dla obrony swych najistotniejszych interesów. Jest tryumfem zdrowego rozumia politycznego.

Cokolwiekby przeciwnicy zbliżenia czesko-polskiego (a nie brak ich zarówno w Polsce jak i w Czechach) na obronę swego stanowiska przytoczyć mogli, nie mogą i nigdy nie będą mogli przekroczyć szeregu pierwszorzędnej doniosłości faktów biologicznych i historycznych. Nie będą mogli zmienić faktu, że zarówno czeski, jak polski naród z jednego pnia plemennego rodowód swój wywodzą, że od Czechów przyjęliśmy w średniowieczu olbrzymie walory kulturalne, że na języku czeskim kształcił się nasz język literacki, że — z drugiej strony — na ironie czeskim zasiadł członek dynastii Jagiellonów. Szereg wyżej wymienionych faktów możnaby jeszcze wydatnie pomnożyć.

Zapewne losy dziejowe w późniejszych wiekach sprawiły, że oba narody coraz bardziej się od siebie oddalały i związek dawniej tak silny, ulegały rozluźnieniu. Pamiętać jednak należy, że zjawisko to w dużej mierze znajduje swe źródło i usprawiedliwienie w polityce wrogich, zarówno Czechom, jak i Polsce się, którym na żywej zależało na tem, aby oba narody, nie tylko żadnych relacji politycznych i kulturalnych ze sobą nie miały, ale aby — przeciwnie — coraz bardziej rozchodzily się i różniły się ze sobą w celach, środkach i kierunkach politycznych, z którymi kierunki swego rozwoju wiązały.

Te siły wrogie obu narodom, bynajmniej nie przestały być czynne w dzisiejszych, zmienionych warunkach politycznych. I dzisiaj z centrum naszego wspólnego głównego wroga idzie wielka gra, aby jeden naród wygrać przeciwko drugiemu i pomieścić drogi ich historycznego rozwoju.

Ale też te same zmienione warunki historyczne uświadomiły obu narodom a raczej jego warstwowo politycznie myślącym i odpowiedzialnym, znaczenie i odpowiedzialność po odzyskaniu niepodległości.

Proces tego uświadomienia powstawał powoli, mógł sobie drogę wśród bardzo trudnych okoliczności.

Życie jednak i zdrowy rozum polityczny torowały drogę wzrostowi ciemności temu procesowi, który w tych dniach kończy swój pierwszy etap, ukoronowany przyjaznym sojuszem, zawartym przez oba państwa.

Niewątpliwie, do przyspieszenia porozumienia i finalizowania układu polsko-czeskiego, przyczynily się w sposób decydujący wypadki na arenie międzynarodowej w ostatnich miesiącach. Agresywna postawa Niemiec, przywrócenie na realnym znaczeniu polityką odwetu w Berlinie, kwestjonowanie prze-

zeń Traktatu Wersalskiego, atak dyplomatyczny na granice polsko-czeskie, wysunięcie bojowej kandydatury Hindenburga, stanowisko drugiego kandydata na prezydenta Rzeszy Marxa, który liczył się ze swym monarchicznym „przeciwnikiem” w ambicjach imperialistycznych — restauracyjnych — to wszystko razem walmie przyczynilo się do krystalizacji świadomości niebezpieczeństwa, grożącego obu narodom i nakazało dyplomatom obu państw szybko, stanowcze działania.

Zdaje się, że dyplomacji czeskiej nie wprowadza w błąd perfidne tłumaczenie Niemiec, iż dążąc do rewizji wschodnich swoich granic, mają na myśli tylko Polskę a nie Czechy. Zapewne, że na pierwszy ogień przy takiej „rewizji” poszłyby Polska, ale jakże naturalnym i krótkowzrocznym byłoby polityki, któryby prostoliniem wierzył, że nawet za możliwe najwyższe koncesje Czech dla Nie-

miec, Niemcy po załatwieniu się z Polską nie zwróca swęj zabobroczności przeciw Czechom.

A jeśli ta świadomość — na szczęście! — u obu narodów dojrzała, to zawarte właśnie układy między niemi, są prostą, naturalną i konieczną też świadomością konsekwencji, konsekwencją mającą nie tylko doniosłe znaczenie dla obu kontrahentów, ale wywierającą olbrzymy wpływ na pokokowo konsolidację środkowej Europy powsarskiej. Zawarte układy polsko-czeskie to olbrzymi krok naprzód ku tak upragnionej pacyfikacji Europy, niosące ze sobą realniejsze też pacyfikacji gwarancje, aniżeli wszelkie niedonoszące protokóły genewskie czy gwarancyjne, to realne wspaniałe dzieło na rzecz pokoku ogólnego, a zatem dzieło dobre, madre i piękne. W tym zaś momencie tkwi jego znaczenie, które daleko sięga poza granice Polski i Czechosłowacji.

S. P.

Odbudowa Ziemi Wschodnich.

Stalo się dobrze, iż wice-premier Thugut, przewodniczący Komitetu dla Ziemi Wschodnich i większości narodowych zwiędzi województwa wschodnie przy udziale fachowych rzeczoznawców, nawiązując osobisty kontakt z ludnością, jej organizacjami zadowolonymi i społecznymi, z samorządem mielkajkim i wiejskim. Jest bowiem pewne, iż nasza działalność państwowa i gospodarcza, ażkolwiekby przyczynia się w pewnej mierze do udzielenia doradczej pomocy w zagospodarowaniu Kresów, jednakże naogół nie pozostają z żadnym stosunkiem do tych olbrzymich zadań natury ekonomicznej i administracyjnej, które muszą być tu rozwiązane w niedługim czasie, jeśli nie mamy zadowolnić się obecnym stanem rzeczy, wywołującym szereg ujemnych konsekwencji politycznych i społecznych.

Zwracaliśmy już na tym miejscu kilkakrotnie uwagę na potrzebę racjonalnego i usystematyzowanego zagospodarowania na ziemiach Wschodnich.

Komisja Ministra Thuguta przedyskutując przez olbrzymie, setki tysięcy hektarów liczące puszczoła Województwa Polskiego, mogła naocznie stwierdzić, że od chwili objęcia zarządu administracyjnego przez Państwo — jakie nie oczyniono wiele, by postąpić naprzód melioracyjnie, osuszenie błot i torfowisk, wreszcie wykarconienie samosianych drzewek brzożowych i sosnowych na terenie nigdzie uprawnych pól. Inwestycji tych nie przeprowadzi jednak sama ludność, która już tak dala dowód niewagi, jaką bawić woli przywiązaniu do rodzinnej gleby, kierując się raczej przemysłowemu w ziemiachkach i zniszczonych chatkach, obywatel się bez najniebezpieczniejszych środków produkcji rolnej. Odbudowa rolnictwa i odbudowa zniszczonych siedlisk ludzkich, oto dwa etapy działalności administracyjnej i gospodarczej, które muszą być podporządkowane wszystkim inne na ziemiach wschodnich. Należy stwierdzić, iż to co dotąd zdziałano w zakresie odbudowy rolnictwa i odbudowy technicznej nie wyczerpuje jeszcze bynajmniej minimalnego programu prac, restytucyjnych który może być wykonany w najbliższym czasie, kończąc zbyt przewlekły okres masejnej inercji.

W dniu 1 stycznia 1925 roku pozostało jeszcze do odbudowy w Województwie Polskiem 114,249 budynków, w czem w zakresie budynków mieszkalnych 25,988 mieszkalnych, 1,015 zalewiska mrowianych, reszta obejmowała 86,888 budynków gospodarczych, 284 — szkół, 56 — kościołów i 18 budynków użyteczności publicznej.

Statystyka objęta są powiaty:

brzeski, który wykazuje najwyższe zniszczenie, bo przeszło 10,000 budynków, następnie powiat kosowski, z 17,783, powiat Kobryński z 16,101, Piński z 13,597, Pruzanski 11,200 budynków zniszczonych. W ciągu 1924 roku odbudowano na całym terenie województwa polskiego, zaledwie 10,328 budynków, w czem 4,680 w powiatytkim, 3,269 w Brzeskim, 2,552 w Pińskim, 2,199 w Pruzanski i t.d.

Nie jest to jeszcze całkowity obraz zniszczenia wojennego nawet na terenie Województwa polskiego, cyfry bowiem statystyki odbudowań i pozostających do odbudowy budynków odbiegają nieraz od rzeczy, wistotliwie bardzo pokazuje. Przyjmując nawet jednak wyżej podane cyfry, jako istotnie oddające stan zniszczenia w Województwie Polskiem należy stwierdzić, iż cyfra przeszło 110,000 zniszczonych budynków mieszkalnych i gospodarczych wymaga poważnych przedsięwzięć, które muszą być wzięte w poważną uwagę. W tym długim okresie pozyskane dla celów odbudowy ziem wschodnich.

Na odbudowę przeznaczono już znaczne zapasy drzewa materiałowego w lasach państwowych i prywatnych.

W wykonaniu tej akcji wydano szereg okólników do władz administracyjnych, a więc wojewodów i starostów, nadleśniców i dyrektorów okręgowych lasów państwowych, zalecając im w jaknajbardziej sprzyjających formie ułatwienie ludności korzystania z pomocy państwowej dla odbudowy. Sprzyjającemu w tym celu gładzianemu w uzgodnieniu zarządów powiatowych i kierunków drzewo-handlowych na miejsce, co znalazło swój wyraz w specjalnych funduszach wysygnowanych władz administracyjnych i tej instancji na koszt transportu drzewa, dla celów odbudowy. Okazało się bowiem, iż dzięki brakom w uzgodnieniu zarządów powiatowych resortów w władz, mielkajki danej gminy otrzymywały przydział drzewa w lasach państwowych, oddalonych o kilkadziesiąt a czasem i do 100 wiorst od miejsca zamieszkania, co oczywiście nie opłacało się nawet przy wysokich cenach drzewa.

Oczywiście państwo nie może ponieść wszystkich gotówkowych wydatków, niezbędnych dla odbudowy. Jeśli się jednak znowy, iż koszty przeciętne domu włościańskiego na ziemiach wschodnich złożonego z 2-3 izb nie przekracza licząc już materiał w drzewie surowym i robociznie bez roboty stolarskiej, na 400 — 500 złotych, okaże się, iż zadania te nie przedstawiają możliwości finansowej Państwa, tem bardziej iż włościanie, pracując sami osobiście i sprzedając przy

zwózce materiału i wystawieniu budynków.

Fedobnie ma się rzecz i z odbudową rolnictwa. Włodźnicy polski pracuje na zbyt małym skrawku ziemi, wobec olbrzymich latyfundiów, zajmujących w niektórych powiatach większą część obszaru rolnego.

Upelnorolenie tych gospodarstw najdrobniejszych, niezłolnych przy braku rodzinny włościankiej przybrał charakter uboższy. Jedną z tych znowu „inwestycji”, która sownie opłaci się w zwiększonych zbiorach i rozwijającej się hodowli. Wszystko to jednak, biorąc również pod uwagę zwiększenie gęstości linii kolejowych, melioracje rolne na terenie szczególnie błot piskich, uregulowanie dróg wodnych, mających specjalne znaczenie dla Ziemi Wschodnich, ma charakter wybitnie polityczny i państwowy, dopiero bowiem na wysokim poziomie technicznym pozostająca polityka inwestycyjna może dotychczas obcy lub objętym nam element włościanki ziem Wschodnich przetrzymać i wykształcić, i przystąpić do polonizacji i dla tej idei państwowej, która pomimo wszystko żyje i rozwija się na ziemiach Wschodnich. S. K.

Tajny sztab Hindenburga.

„Neua Wieser Journal” przynosi z Berlina wiadomość, że od pewnego czasu w dwóch hotelach miasta Hannoveru rezyduje świetnie zorganizowany tajny sztab Hindenburga, składający się przedewszystkiem z byłych oficerów armii cesarskiej i z członków byłego wydziału wojewódzkiego „wielkiego sztabu” generalnego, który powstał w czasie wojny. Tajny sztab kieruje całą akcją wyborczą na rzecz Hindenburga. Ostatnio pod przewodnictwem pułkownika von Feldhammera sztab odbył radę wojenną, na której postanowiono zorganizowanie komedji zamachu na Hindenburga.

Plan, jaki sporządzono, przewiduje podżuczenie bomb pod mieszkanie Hindenburga w przeddzień wyborów. Sztab jest pewien, że w ten sposób na dzień 26 kwietnia wytworzy się nastroj wielkiego entuzjazmu dla byłego feldmarszałka.

Jednocześnie w tymi rewelacjach w „Neua Wieser Journal” opublikowana została garść informacji o kilku z posterod członków tajnego sztabu w Hannoverze. Głównym kierownikiem jest zię Hindenburga, tytułujący się stale królewskim Landratem auser Dienst, Hans Joschim von Brockhausen-Justin. Jest on założycielem i szefem organizacji „Związek Agrarwielkoplodny”, której programem jest przygotowanie do restauracji Hohenzollernów. Organizacja została zakazana po zamordowaniu Richthausa, lecz faktycznie istnieje i działa dotychczas. Pomocnikiem Brockhausen jest adiutant Hindenburga, podpułkownik armii cesarskiej von Kugelgen, były oficer sztabu, obecnie również członek tajnych monarchistycznych organizacji. Łącznikiem między tajnym sztabem hanowerskim i biurem propagandowym prawicowego komitetu wyborczego jest oberlejtant von Feldmann, przewodniczący hanowerskiego oddziału Stahlhelm, i zasztem jako członek zarządu partii niemieckonarodowej najściślejszy w tonie tej partii przeciwnik planu Dawesa.

Ponadto tajny sztab posiada specjalne „biuro agitacyjne”. Na czele tego biura stoi również były oficer cesarski, obecnie zaś poseł do Reichstagu Otto Schmidt, i zasztem jako członek pokokju brzeskiego odcierem sztabu przy nacelnem dowództwie 8 armji, zaś po pokokju brzeskim i aż do zawieszenia broni pełnił funkcje defenauwe przy generalnym sztabie „Ober-Ost”.

3 Maja w Lille.

Święto 3 maja będzie w Lille obchodzone uroczysto. W tym celu powstał komitet z profektem deparamentu Stalhelm, i zasztem jako dniem manifestacji przyjaźni polsko-francuskiej. W programie przewidziana jest masa polowa, poplay sokółw i pochód przez miasto do grobów obrodców Lille dla słowian wędka.

